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за работа на Македонско научно здружение за аутизам во 2026 година 
 
 
 

Во текот на 2026 година Македонското научно здружение за аутизам ќе продолжи активно 
да работи на унапредување на научните, стручните и општествените аспекти поврзани со 
аутизмот во Македонија. Нашите активности ќе бидат насочени кон поддршка на децата и 
возрасните со аутистичен спектар на нарушување (АСН), нивните семејства, стручните 
работници и пошироката заедница. 
Главни програмски активности за 2026 година: 

 
1. Европски образовни и развојни иницијативи 

• Продолжување со реализацијата на активностите во рамките на Еразмус+ проектот 
„Физичкото образование за учениците со аутистичен спектар на нарушување“, 
преку: 

o обуки за наставници и специјални едукатори, 
o развој на наставни материјали и прирачници, 
o пилотирање на нови модели за инклузивно физичко образование во основните 

училишта. 
• Подготовка на нови проектни предлози и вмрежување со европски институции со цел 

развој на нови партнерства. 
 
2. Јакнење на јавната свест и застапување 

• Активно учество во националните активности за одбележување на 2 Април – 
Меѓународниот ден на лицата со аутизам, преку: 

o организирање јавни трибини, кампањи и едукативни настани, 
o вклучување на институциите, училиштата и граѓанските организации, 
o промовирање на прифаќањето, разбирањето и поддршката за лицата со АСН. 

 
3. Стручно и научно унапредување 

• Организирање вебинари, онлајн предавања и панел-дискусии со светски реномирани 
експерти (аутизмолози, психијатри, дефектолози, психолози и др.). 

• Поттикнување и поддршка на членовите на МНЗА за објавување стручни и научни 
трудови во домашни и меѓународни списанија. 

• Учество на меѓународни и домашни конференции, семинари, конгреси и сл. 
• Продолжување со развојот на професионални ресурси и прирачници за стручни лица 

кои работат со деца и возрасни со АСН. 
 

4. Проектен развој и меѓународна соработка 
• Аплицирање за нови проекти преку: 

o Европска Унија (Еразмус+, COST, Horizon Europe, и други програми), 
o Град Скопје, 
o национални и меѓународни фондови за поддршка на ранливи групи и научни 

иницијативи. 
• Проширување на меѓународната соработка со водечки центри и организации во 

областа на аутизмот. 
 



5. Поддршка за семејствата и заедницата 
• Обезбедување стручни совети, информации и насоки за семејствата кои имаат дете 

или возрасно лице со АСН. 
• Организирање групи за поддршка, родителски работилници и едукативни сесии. 
• Подготвување материјали за родителите со практични насоки за секојдневна 

поддршка на развојот. 
 

6. Развој и одржување на дигитални ресурси 
• Редовно ажурирање и унапредување на официјалната веб-страница на МНЗА 

(www.mssa.org.mk), со цел подобрување на пристапноста, информативноста и 
корисничкото искуство. 

• Континуирано одржување и активирање на социјалните медиуми за промоција на 
активности, споделување ресурси и комуникација со јавноста. 

• Публикување информативни текстови, новости, едукативни содржини и известувања 
за настани. 

  
 
 

 
 
 
 
 

Претседател на МНЗА, 
 

Проф. д-р Владимир Трајковски 
 

http://www.mssa.org.mk/

